ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                  /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Triển khai thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023

của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động,

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung

(Gắn với phát triển đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk)

Căn cứ Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ Quy

định về khuyến khích; bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm,

dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 10/4/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Chương trình số 61-CTr/TU ngày 25/02/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động về triển khai thực hiện Nghị

định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến

khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách

nhiệm vì lợi ích chung (Gắn với phát triển đội ngũ nhân lực khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk).

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

  1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả Nghị định số

73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ (gọi tắt là Nghị định số

73/2023/NĐ-CP) nhằm tạo môi trường, cơ chế khuyến khích và bảo vệ cán bộ,

công chức, viên chức năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách

nhiệm vì lợi ích chung.

- Tạo điều kiện thuận lợi để phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động,

đổi mới, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong toàn hệ thống

chính trị.

- Gắn kết chặt chẽ với việc xây dựng đội ngũ nhân lực chất lượng cao

trong các lĩnh vực: Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk.

  2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ, đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ

trong thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP.

2

 - Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với

tình hình thực tiễn của địa phương.

 - Bảo đảm sự phối hợp hiệu quả giữa các cấp, các ngành; gắn với trách

nhiệm người đứng đầu trong tổ chức thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định số 73/2023/NĐ-CP

- Phổ biến nội dung Nghị định số 73/2023/NĐ-CP đến cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động trong toàn tỉnh.

  - Đẩy mạnh tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh, bản tin nội bộ hoặc trang thông tin điện tử cơ quan mình

nhằm nâng cao nhận thức về khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám đổi mới, sáng tạo.

Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ

Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành, UBND cấp xã.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ cán bộ năng động, sáng tạo

  - Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định của tỉnh có liên quan đến

việc đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ để phù hợp

với tinh thần Nghị định số 73/2023/NĐ-CP.

  - Xây dựng cơ chế thí điểm hoặc mô hình khuyến khích cán bộ đổi mới

sáng tạo trong lĩnh vực hành chính công, chuyển đổi số, khoa học, công nghệ.

Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ,

Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính.

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chất lượng cao

trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Xây dựng và triển khai các chương trình đào tạo, bồi dưỡng năng lực

cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số theo các hình thức linh hoạt (trực tuyến, trực tiếp, …).

- Khuyến khích hình thành đội ngũ chuyên gia, cán bộ nòng cốt, cán bộ

trẻ có năng lực tư duy đột phá trong các cơ quan, đơn vị hành chính.

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức tham gia các đề tài, dự án

nghiên cứu ứng dụng khoa học, công nghệ và giải pháp chuyển đổi số phục vụ

cải cách hành chính và phát triển địa phương.

Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ

Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, các

sở, ngành liên quan, UBND cấp xã.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2025 đến năm 2030

3

4. Khuyến khích và bảo vệ cán bộ dám đổi mới, sáng tạo

- Xây dựng tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức gắn với tinh

thần đổi mới, sáng tạo, hiệu quả công việc và mức độ dám chịu trách nhiệm.

 - Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể dám nghĩ, dám

làm, có sáng kiến, cải tiến hiệu quả, tạo ra giá trị thiết thực cho xã hội.

 - Thực hiện các biện pháp bảo vệ cán bộ, công chức, viên chức có sáng

kiến đổi mới nhưng kết quả chưa thành công, nếu làm đúng chủ trương, quy

định và vì lợi ích chung.

Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ,

Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, các sở,

ngành, UBND cấp xã.

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

5. Tăng cường giám sát, kiểm tra, tổng kết và nhân rộng mô hình

- Tổ chức đánh giá định kỳ kết quả triển khai Nghị định số 73/2023/NĐ-CP;

kịp thời điều chỉnh các nội dung chưa phù hợp.

 - Nhân rộng các mô hình, sáng kiến hay trong thực hiện Nghị định số

73/2023/NĐ-CP, nhất là trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số.

Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ

Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ,

các sở, ban ngành và UBND cấp xã.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Nội vụ

 - Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện Kế hoạch này.

 - Định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nội vụ.

 2. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, địa phương; bố trí nguồn lực triển

khai thực hiện.

 - Chủ động phát hiện, giới thiệu điển hình cán bộ đổi mới, sáng tạo để

biểu dương, nhân rộng.

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính

trị - xã hội

 Tham gia tuyên truyền, vận động, giám sát và phản biện xã hội trong triển

khai các hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

4

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo sơ kết tình hình thực hiện gửi

về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 10/12 hằng năm.

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh

báo cáo việc thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP theo yêu cầu của

Chính phủ, Bộ, ngành theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hành động về triển khai thực hiện Nghị định số

73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo

vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi

ích chung (Gắn với phát triển đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk), yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản

ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Các ĐVSNCL thuộc UBND tỉnh;

- UBND cấp xã;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, TT thuộc VP.UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NV (V-10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:36:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Anh Khoa<khoala@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-13T14:41:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T15:47:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T15:48:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T15:56:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!